



**बिजय कुमार जेना**  
अकादेमी पुरस्कार: नृत्य के लिए संगीत

**BIJAYA KUMAR JENA**  
Akademi Award: Music for Dance

ओडिशा के कांदागोडा ब्रम्हागिरी में 24 अप्रैल 1967 को जन्मे, श्री बिजय कुमार जेना ने भुवनेश्वर मिश्रा, गोपाल चंद्र पांडा, भिकारी चरण बल, रामहरि दास और रघुनाथ पाणिग्रही जैसे गुरुओं से प्रशिक्षण प्राप्त किया है।

श्री बिजय कुमार जेना ने देश-विदेश में बड़े पैमाने पर प्रस्तुतियाँ दी है। आपने ओडिसी संगीत पर ओडिसी रिसर्च सेंटर द्वारा आयोजित संगोष्ठी समेत देश-विदेश में आयोजित कई संगोष्ठियों और कार्यशालाओं में भाग लिया है। आप ओडिशा संगीत नाटक अकादमी, भुवनेश्वर की कार्यकारी बोर्ड के सदस्य हैं। उत्कल संस्कृति विश्वविद्यालय की बोर्ड ऑफ स्टडीज के सदस्य भी हैं। आपने ओडिसी गायन विभाग, उत्कल संगीत महाविद्यालय में कई युवा छात्रों को प्रशिक्षण दिया है और वर्तमान में वहाँ प्रधानाचार्य के रूप में अपनी सेवा दे रहे हैं।

श्री बिजय कुमार जेना को एशियन इंडियन एसोसिएशन, अमेरिका की राष्ट्रीय परिषद द्वारा संगीत शिरोमणि सम्मानय राजीव गांधी सद्भावना पुरस्कारय ओडिशा के माननीय राज्यपाल द्वारा ओडिसी संगीत सम्मानय और भुवनेश्वर महोत्सव सम्मान जैसे कई पुरस्कारों और सम्मानों से सम्मानित किया गया है।

श्री बिजय कुमार जेना को नृत्य के लिए संगीत में योगदान के लिए वर्ष 2021 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Born on 24 April 1967 in Kandagoda Bramhagiri, Odisha, Shri Bijaya Kumar Jena received his training from Bhubaneswar Mishra, Gopal Chandra Panda, Bhikari Charan Bal, Ramahari Das and Raghunath Panigrahi.

Shri Bijaya Kumar Jena has performed extensively within the country and abroad. He attended many seminars and workshops in India and abroad like the Odissi Research Center Seminar on Odissi Music. He is a Member of the Executive Board, Odisha Sangeet Natak Akademi, Bhubaneswar, where he had earlier served as Secretary for one year; Member of the Board of Studies, Utkal University of Culture, and so on. He has imparted training to many young aspirants at the Odissi Vocal Department, Utkal Sangeet Mahavidyalaya and is serving there as Principal at present.

Shri Bijay Kumar Jena received many honours like the Sangeet Siromani from National Council of Asian Indian Association, U.S.A.; Rajiv Gandhi Sadbhavana Award; Odissi Sangeet Samman by the Hon'ble Governor of Odisha; and the Bhubaneswar Mahotsav Samman.

Shri Bijaya Kumar Jena receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2021 for his contribution to dance music.